1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL/AMAR/SES/PB

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº SES-PRC-2022/11476
CONSULTORIA INDIVIDUAL Nº. 003/2022
 REGISTRO CGE Nº 23-00476-6
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS INDIVIDUAIS PARA SUPORTE
TÉCNICO PARA ATENDIMENTO DE HARDWARE E SOFTWARE – PESSOA FÍSICA
– PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE GESTORA DO PROJETO
AMAR.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações
contidas no processo em epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de
Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de
Desenvolvimento – GN-2350-15, nos termos da operação de crédito do Contrato
de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do
art. 42 da lei 8.666 de 1993, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação,
modalidade Seleção de Consultoria Individual nº 003/2022, com base nos
elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

CANDIDATOS
VENCEDORES

CPF VALOR
GLOBAL (R$)

DANILO ANDRÉ FABIÃO DA
CRUZ

045.799.884-93 125.496,00

EDUARDO GERMANO COSTA
DE SOUZA

029.893.094-38 125.496,00

Perfazendo o valor global de R$ 250.992,00 (duzentos e cinquenta mil,

novecentos e noventa e dois reais), classificados no presente processo de seleção.

João Pessoa, 29 de março de 2023.

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matrıćula 189.111-1

João Pessoa - Quinta-feira, 30 de Março de 2023 Diário Ofi cial38

LICITAÇÕES

EXTRATOSecretaria de Estado
da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO PBDOC Nº SES-PRC-2023/00500 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126/2023

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ 01/04/2023 ÀS 16:30h.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO (HIDROXIURÉIA 500 MG)
PARA ATENDER AO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊU-
TICA - CEAF.
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pelo SECRETARIO DE ESTADO DA
SAÚDE, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/SES-PB, nomeada pela
Portaria nº 173/2022/GS/SES, torna público, para conhecimento dos interessados que, nos termos do
Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/93, realizará Dispensa de Licitação para a aquisição acima
descrita. Em face da urgência, informamos que aceitaremos o envio de propostas comerciais de todos
os interessados até o dia 01/04/2023 (primeiro de abril de dois mil e vinte e três),a serem entregues na
sala da CPL/SES-PB,situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, João Pessoa–PB, ou enviadas pelo
e-mail:cpl@ses.pb.gov.br, no limite de horário das 08h às 16h30. O Termo de Referência e Anexos
poderão ser solicitados por este canal digital.

João Pessoa, 28 de março de 2023.
KARLA MICHELE VITORINO MAIA

Presidente da CPL/SES-PB
Matricula nº 170.333-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO PBDOC Nº SES-PRC-2023/00506 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 127/2023

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ 01/04/2023 ÀS 16:30h.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO (FENOFIBRATO 200 MG)
PARA ATENDER AO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊU-
TICA - CEAF.
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pelo SECRETARIO DE ESTADO DA
SAÚDE, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/SES-PB, nomeada pela
Portaria nº 173/2022/GS/SES, torna público, para conhecimento dos interessados que, nos termos do
Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21, realizará Dispensa de Licitação para a aquisição acima
descrita. Em face da urgência, informamos que aceitaremos o envio de propostas comerciais de todos
os interessados até o dia 01/04/2023 (primeiro de abril de dois mil e vinte e três),a serem entregues na
sala da CPL/SES-PB,situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, João Pessoa–PB, ou enviadas pelo
e-mail:cpl@ses.pb.gov.br, no limite de horário das 08h às 16h30. O Termo de Referência e Anexos
poderão ser solicitados por este canal digital.

João Pessoa, 28 de março de 2023.
KARLA MICHELE VITORINO MAIA

Presidente da CPL/SES-PB
Matricula nº 170.333-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-03219-3
Nº do Contrato 0300/2022
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELLI
Valor Original do Contrato 1.412.122,61
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA REALIZAÇÃO DE CIRUR-
GIAS ELETIVAS
Valor do aditivo 1.412.122,61
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.2950.0287.3390.39.600.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 19/8/2022 A 19/8/2023
Data da Assinatura do aditivo 10/2/2023
Gestor do Contrato MARIA DO DESTERRO FERNANDES DINIZ - Mat.: 149.976-9
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA

EXTRATOS

LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 001/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, com fulcro no inciso X, do
art. 24 da Lei 8666/93, reconhece e ratifi ca a DISPENSA DE LICITAÇÃO do Terceiro Termo Aditivo
ao CONTRATO N. 436/2020, entre a SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HU-
MANO e MIRANICE MONTEIRO OLIVEIRA DA SILVA, cujo objeto é a locação do imóvel situado
na Rua Cacique Daniel Santana, nº 690, Centro, Baía da Traição/PB, destinado ao funcionamento do
CREAS Regional de Baía da Traição.

TERMO
ADITIVO

CONTRATO CONTRATADA VALOR MENSAL VIGÊNCIA

003/2023 436/2020 MIRANICE MONTEIRO OLIVEIRA DA SILVA R$ 800,00 ATÉ 20/03/2024

PUBLIQUE-SE,
João Pessoa, 20 de março de 2023.

YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA
Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00698-6
Nº do Contrato 0110/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Contratado TEM DE TUDO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL/AMAR/SES/PB

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/11476

CONSULTORIA INDIVIDUAL Nº. 003/2022
 REGISTRO CGE Nº 23-00476-6

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS INDIVIDUAIS PARA SUPORTE TÉCNICO
PARA ATENDIMENTO DE HARDWARE E SOFTWARE – PESSOA FÍSICA – PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA UNIDADE GESTORA DO PROJETO AMAR.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em
epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo
Banco Interamericano de Desenvolvimento – GN-2350-15, nos termos da operação de crédito do
Contrato de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do art. 42 da lei 8.666 de 1993,
ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Seleção de Consultoria Individual
nº 003/2022, com base nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

CANDIDATOS
VENCEDORES

CPF
VALOR
GLOBAL (R$)

DANILO ANDRÉ FABIÃO DA CRUZ 045.799.884-93 125.496,00

EDUARDO GERMANO COSTA DE SOUZA 029.893.094-38 125.496,00

Perfazendo o valor global de R$ 250.992,00 (duzentos e cinquenta mil, novecentos e noventa e dois
reais), classifi cados no presente processo de seleção.

João Pessoa, 29 de março de 2023.
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matrícula 189.111-1

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-03746-2
Nº do Contrato 0096/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado FATHY ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA
Valor Original do Contrato 1.464.805,93
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO E VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS
60 DIAS
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 27/9/2022 A 24/6/2023
Data da Assinatura do aditivo 27/3/2023
Gestor do Contrato RODOLFO QUEIROZ DA SILVA - Mat.: 7704801
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-03939-2
Nº do Contrato 0103/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado COPLAN CONSULTORIA, CONSTRUÇÃO E PLANEJAMENTO DE OBRAS DE EN-
GENHARIA LTDA EPP
Valor Original do Contrato 933.823,96
Nº do Aditivo 2
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO POR MAIS 30 DIAS E VIGÊNCIA CON-
TRATUAL POR MAIS 45 DIAS
Valor do aditivo 0,00
Período da vigência do Contrato 13/10/2022 A 26/5/2023
Data da assinatura do aditivo 27/3/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 933.823,96
Gestor do Contrato VICTOR DE PAULO MARQUES - Mat.: 7707631
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE